
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 318 DEL 06/10/2020

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N.9 DEL 12 MAGGIO 2020, ART.11, COMMA 1. 
APPROVAZIONE SCHEDA DI CUI ALL’ALLEGATO 3 ALL’INTESA DELLA 
CONFERENZA  REGIONE-ENTI LOCALI.

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 396 del 30/09/2020

Settore 02 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, Finanziari e Patrimoniali

OGGETTO: Legge Regionale n.9 del 12 maggio 2020, art.11, comma 1. Approvazione scheda di cui 
all’allegato 3 all’Intesa della Conferenza  Regione-Enti Locali.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Sulsenti, Dirigente del Settore 2°, sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.R. 62/2013.

Premesso che:

-  il comma 1 dell’articolo 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.9, ha istituito presso 
l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica il “Fondo 
perequativo degli Enti Locali” con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui Fondi 
extraregionali e del POC 2014/2020;

- il comma 2 ha destinato le risorse del Fondo alla compensazione delle minori entrate per i 
Comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le 
concessioni di suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori economici, enti ed 
associazioni per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese o soggette a 
limitazione a seguito a limitazione a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19;

- il comma 5 ha previsto che le risorse di cui al suddetto Fondo sono ripartite, previa intesa 
con la Conferenza Regione-Enti locali, in base ai criteri di riparto del fondo di cui 
all’articolo 6 della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n.5 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la nota prot.8232 del 31.07.2020 dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica 
della Regione Siciliana ad oggetto “Legge regionale n.9 del 12 maggio 2020 art.11, comma 1 – 
Fondo perequativo degli Enti Locali – procedure attuative”, con la quale si trasmette l’intesa sancita 
dalla Conferenza Regione-Autonomie Locali nella seduta del 16 luglio 2020 circa le modalità di 
assegnazione delle risorse ai Comuni beneficiari ed, in particolare, è stato previsto, da una parte che 
i Comuni interessati debbano trasmettere, debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dal 
Responsabile finanziario, la scheda di cui all’allegato 3 all’intesa, all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it entro il termine perentorio del 15 ottobre 
2020, pena l’esclusione dal beneficio previsto, previa approvazione da parte della Giunta 
Municipale e dall’altra viene comunicato un primo riparto delle somme assegnate ad ogni Comune 
a valere sull’80% del Fondo; l’intesa, inoltre, prevede un secondo riparto costituito dal restante 20% 
del Fondo che sarà reso nota ai Comuni in tempo utile per consentire l’assestamento di bilancio;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n.297 del 22.09.2020 e n.154 del 21.05.2020 con le quali 
si provvede a concessioni straordinarie in favore delle attivita’ economiche in materia di 
occupazione suolo pubblico in relazione all’emergenza Covid-19;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale avente ad oggetto provvedimenti di 
determinazione delle tariffe TARI e delle aliquote IMU con riduzioni e agevolazioni previste in 
considerazione dell’emergenza epidemiologica Covid-19:

- deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 29.09.2020 ad oggetto : “Approvazione delle 
tariffe della TARI per l’anno 2020 e riduzioni TARI da emergenza epidemiologica COVID-
19”;

- deliberazione del Consiglio Comunale n.58 del 29.09.2020 ad oggetto : “Approvazione del 
Regolamento IMU e delle aliquote IMU per l’anno 2020”;

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visti i dati comunicati per la compilazione “dell’allegato 3-Scheda” di competenza del Settore IX – 
Risorse tributarie e del Settore VI-Sviluppo Economico-Promozione della Citta’-Sport;

Visto l’andamento delle entrate tributarie e le perdite di gettito gia’ registrate alla data del presente 
provvedimento;

Richiamate le seguenti deliberazioni che hanno approvato gli strumenti di programmazione 
dell’Ente:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed 
il Bilancio di previsione 2020-2022 e ss.mm.;

- deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15.04.2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per il triennio 2020/2022 e ss.mm.;

Considerato il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 
24.03.2017;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato 
dal Dirigente del II° Settore ed il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in esame, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
• lo Statuto comunale;

Visto l’art. 12, commi 1 e 2 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le motivazioni riportate in premessa del presente atto che, sebbene non 
materialmente trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate;
2. di approvare la scheda di cui all’allegato 3 all’intesa sancita dalla Conferenza 
Regione-Autonomie Locali nella seduta del 16 luglio 2020, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (all.1), debitamente compilata e sottoscritta dal Sindaco e dal 
Responsabile finanziario;
3. di trasmettere la superiore scheda all’indirizzo di posta elettronica 
dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it, al fine di consentire la 
partecipazione del Comune al riparto del fondo perequativo enti locali di cui all’articolo 11 
della Legge Regionale 12 maggio 2020, n.9;
4. di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, la presente delibera, sul 
sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente;
5. di dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni al fine di consentire gli adempimenti 
consequenziali nei termini previsti;

mailto:dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 396 del 30/09/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


